¹ CIC., *De orat.*, I,5,18:...*Quid dicam de thesauro rerum omnia, memoria?*...

² CIC., *De orat.*, II,9,36:...*Historia vero testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae, nuntia vetustatis, qua voce alia nisi oratoris immortalitati commendatur?*...

³ ISOC., *A Nic.*, 35:...*Contempla los acontecimientos y sus consecuencias para los particulares tanto como para los soberanos: si recuerdas el pasado, mejor resolverás el futuro.*...

⁴ VAR., *De Ling.Lat.*, VIII,6:...*Ad illud genus, quod prius, historia opus est: nisi discendo enim id non pervenit ad nos; ad reliquum genus, quod posterius, ars: ad quam opus est paucis praeceptis quae sunt brevia...*; SALL., *De Bell.Iug.*, IV,1:...*Ceterum ex aliis negotiis quae ingenio exercentur, in primis magno usui est memoria rerum gestarum...*; AG., *De Ordine*, II,12:...*Poterat iam perfecta esse grammatica sed, quia ipso nomine profiteri se litteras clamat – unde etiam latine litteratura dicitur – factum est, ut, quicquid dignum memoria litteris mandaretur, ad eam necessario pertineret. Itaque unum quidem nomen, sed res infinita multiplex curarum plenior quam iocunditatis aut veritatis huic disciplinae accessit, historia non tam ipsis historicis quam grammaticis laboriosa...*

⁵ ISID., *Etym.*, I,41,2:...*Haec disciplina ad Grammaticam pertinet, quia quidquid dignum memoria est litteris mandatur...*

estabelecendo uma clara relação entre a *História* enquanto *memória* do passado preservada e perpetuada através dos manuscritos que seriam, na perspectiva do hispalense, autênticos *monumentos*⁶ que conservavam para o futuro aqueles *preciosos conhecimentos*⁷. Nesse caso a *História* era apresentada como a *memória escrita*⁸, sendo aquela verdadeira visto que, para Isidoro, tudo o que se via por meio do documento escrito representava a verdade⁹, fruto dos conhecimentos adquiridos e devidamente guardados na *memória* pessoal¹⁰ que se acentuaria, na perspectiva isidoriana, com a constante prática da leitura¹¹, baseada, por certo, nos códices. Dessa forma, como nos disse Guglielmo Cavallo¹², notamos que na Antiguidade Tardia se deu a *vitória*, no âmbito oficial, do documento manuscrito como *fonte de verdade*¹³, embora a *memória*, transmitida de forma oral, permanecesse plenamente viva e baseada nos *costumes*¹⁴, voltada a experiências

⁶ Baseamos nossa interpretação a partir de ISID., *Etym.*, XV,11,1:...*Monumenta itaque et memoriae pro mentis admonitione dictae.*

⁷ ISID., *Sent.*, I,13,7: *Ex causa vocabulum sortita est cogitatio. Cogendo enim animum reminisci quod memoriae commendatum est, dicitur cogitatio. Rerum omnium thesaurus memoria est...*